Inutilia esse inuēta philosophica sine aucte diuina: ubi quēq; ad uicia p'nū magis mouz qd d; fecerit: q; qd homines disputauerint. cap. viij.

a N nobis forte philosophorum scholas disputatiōesq; mēora būt: Prio hec n rōana s; greca sūt: at si p'p'ea tā rōana: q; r greca facta est rōana p'uicia: n deoz p'cepta sunt: sed hoium inuēta: qui utcūq; conati sunt ingenis acutissimis prediti ratiocinādo uestigare: qd i rez nāta latitaret:

quid in morib' appetēdū eēt atq; fugi edū: qd in ipsis ratiocinandi regulis certa connexionē trahēt: aut qd n ess; consequens uel etiā repugnaret: Et qdam eoz quedam magna q'tū diuinitus adiuti sunt inuenerunt: quantū aut humanitus impediti sunt errauerūt: maxime cum eoz superbie iuste p'uidencia diuina resistēt: ut uia pietatis ab humilitate in supna surgentē: et istoꝝ compatiōe monstraret: unde postea nobis erit i dei ueri domini uoluntate disq'rendi ac differendi locus. Quātū si philosophi aliqd iuenerūt: qd agende bone uite beateq; adipiscē de satis eē possit: quāto iustius talib' diuini honores decernerent: quanto melius r honestius in platonis templo libri eius legerēt: q; in templis demonū galli abscinderent: molles consecrarent: ifani secarent: r qdqd aliō: uel erudele: uel turpe: uel turpiter crudelē: uel crudelē turpe: in sacris talium doꝝ celebrari solet. Quāto sati' erat ad erudiendā ad iustitiā iuuentutem: publice recitari leges deoz: q; laudari saniter leges atq; instituta maiorum: Omnes eim cultozes talium deozum moꝝ ut eos libido pertulerit: feruenti ut ait persius ticta ueneno: magis ituent qd iuppiter fecerit: q; qd docuerit plato uel cēsuerit cato. Hinc apud terentiū flagitiosus adolescens spectat tabulā quandam pictam in pariete: ubi inerat pictura hec. Jouē quo pacto dāne misisse aiūt in gremiū quēdā imbrē aureū: atq; ab hac tanta aucte adhibet patrociniuz turpitudini sue: cū in ea se iactat imitari deū. At quez deū inquit: qui templa celi summo sonitu concutit: ego humuncio n facerē id. Ego uero illud feci ac libens.

De ludis scenicis: in quib' d; non offenduntur edictione suaz turpitudinum: sed placantur. cap. viij.

a Tenim non traduntur ista sacris deorum: sed fabulis poetarum. Nolo dicere illa mystica: quae ista theatra esse turpiora. hoc dico quod negantes conuincit historia eosdem illos ludos in quibus regnant figmenta poetarum: non per impium obsequium sacris deorum suorum intulisse romanos: sed ipsos deos ut sibi sollempniter ederentur et honori suo consecrarentur acerbis ipsoo et quodammodo extorquendo fecisse: quod in primo libro breui commemoratio ne perstruxi. Nam ingravescente pestilentia: ludii scenici auctoritate pontificum rome primitus instituti sunt. Quis igitur in agenda uita non ea sibi potius sectanda arbitretur: que acritantur ludis auctoritate diuina institutis: quam ea que scriptitantur legibus humano consilio promulgatis? Adulterum ioue si poete fallaciter prodiderit dum utique casti: quod tamen nefas per humanos ludos confictum est: non quia neglectum irasci ac uindicare debuerunt. Et hec sunt scenicoz tolerabiliora ludorum: comedie scilicet et tragedie: hoc est fabule poetarum agende in spectaculis multa rerum turpitudie: sed nulla saltem sicut alia multa uerborum obscenitate compositae. quas est in studia quae honesta ac liberalia uocant: pueri legere et discere coguntur a senibus.

Quod romani ueteres de cohibenda peccati licentia senserint: quam greci deorum secuti iudicium liberam esse uoluerunt. cap. ix.

q Quid autem hic senserint romani ueteres: cicero testatur in libris: quos de re publica scripsit: ubi scipio disputans ait. Nunquam comedie nisi consuetudo uite pateret probare sua theatris flagitia potuissent. Et greci quaedam antiquiores uinose sue opinionis quandam uentilitiam fauauerunt: apud quos fuit etiam

lege concessum: ut quod uellet comedia nominatum: uel de quo uellet diceret. Itaque sicut in eisdem libris loquitur africanus: quae illa non attigit: uel potius quae non uexauit: cui peccat? Esto populi res homines improbos in re publica. sed ciosos. Leonem cleofontem hipbolium lesit: patiamur inquit: nisi huiusmodi ciues a censorum melius est quam a poeta notari. Sed periclen cum iam suae ciuitati maxima auctoritate plurimos annos domi et belli profuisset: uiolari uersibus: et eos agere in scena non plus decuit: quam si plautus inquit noster uoluisset: aut neuius publico et gneo scipioni: aut cecilius marco catoni maledicere. Deinde paulop: nostre inquit contra. xij. fabule: cum per pauca res capite sanxissent: in his hac quoque sanxiendam putauerunt: si quis accitauisset siue carmen codidisset: quod infamiam faceret: flagitium uel alteri preclare: iudicium enim magistratum disceptationibus legitimis propositam uitam: non poetarum ingenium habere debemus: nec probos audire: nisi ea lege: ut respondere liceat: et iudicio defendere. Hec ex ciceronis quarto de re publica libro ad uerbum excerpenda arbitratus sum: nonnullis propter faciliores intellectus uel pretermittis uel paululum commutatis. Multum enim ad rem pertinet quam molior explicare si poterit. Dicit deinde alia: et sic concludit hunc locum: ut ostendat ueteribus displicuisse romani: uel laudari quae in scena uiuum hominem uel uituperari. Sed ut dixi hoc greci quam inuerecundius: tamen conuenientius licere uoluerunt: cum uiderent dijs suis accepta et grata esse opprobria: non tantum hominum: uerum et ipsorum deorum in scenicis fabulis: siue a poetis essent illa conficta: siue flagitia eorum uera commemorarentur et agerentur in theatris: atque ab eorum cultoribus: ut solo risu ac non etiam imitatione digna uiderent.

Nimis enim superbum fuit fame perire principum civitatis et civium: ubi sue fide parci numina noluerunt. Nam quod affertur pro defensione non illa vera in deos dicitur: sed falsa atque conficta id ipsum est scelestius: si pietatem consulas religionis. Si autem malitiam demonum cogites quid astutius ad decipiendum atque callidius? Luce enim proborum iacitur in principem patrie bonorum atque utile: nonne tanto est indignius: quanto a veritate remotius: et a vita illius alienum? Que igitur supplicia sufficiunt: cum deo sit ista tam nefaria tam insignis iniuria.

Qua nocendi arte demones velint: uel falsa de se crimina: uel vera narrari. cap. x.

I Ed maligni spiritus: quos isti deos putant: et flagitia que non admiserunt de se dici uolunt: dum tamen humanas mentes his opinionibus uelut retibus inducant: et ad predestinatum supplicium secum trahant: siue homines ista commiserint: quos deos haberi uolunt: que humanis erroribus gaudent: pro quibus etiam se colendos mille nocendi fallendi que artibus interponunt: siue etiam nulorum hominum illa crimina uera sint: que tamen de numinibus fingi libenter accipiunt fallacissimi spiritus: ut ad celestia ac turpia perpetranda: uelut ab ipso celo traduci in terras sacris idonea uideatur auctoritas. Luce igitur greci talium numinum fuos se esse sentiant: in tantum et tanta eorum theatra opprobria parcendum sibi a poetis nullo modo putauerunt: uel deis suis etiam sic consimulari appetentes: uel metuentes ne honestiorem famam ipsiquirendo et eis se hoc modo preferendo: illos ad iracundiam prouocarent.

De scenicis apud grecos in reipublice administratione receptis: eo que placatores iniuste ab hominibus spernerentur. cap. xi.

A De hac ueritate patet: que et scenicis auctores earum fabularum non pro civitatis sue honore dignos existarunt. Si quidem quod in eo quoque de reipublica libro commemorat: Eschius civis atheniensis uir eloquentissimus: cum adolefens tragedias actitauisset reipublice, capessuit: et aristodemum tragicum item auctorem maxime de reipublice pacis ac belli legatum ad philippum athenienses sepe miserunt. Non enim consentaneum putabat: cum easdem artes eosdemque scenicis ludos et deus suis acceptos uiderent: illos pro quos agerent infamium loco ac numero deputari. Hec greci turpiter quidem: sed sane deus suis omnia congruit: que nec uita civium laceranda linguas poetarum et histrionum subtrahere ausi sunt: a quibus cernebant deorum uita tam eiusdem ipsis deus uolentibus et libentibus carpi: et ipsos homines pro quos ista in theatris agebant: que numinibus quibus subditi erant grata esse cognouerunt: non solum mime spemodos in ciuitate: uerum etiam maxime honorandos putauerunt. Quid enim casu repere possent: cur sacerdotes honorarent: que per eos uictimas deus acceptabiles offererent: et scenicis profanos hient: pro quos illam uoluptatem siue honorem deus exhiberi petentibus: et nulli fieret irascibus: eorum admotione didicerant: cum profertur labeo: que huiusmodi reipublice pitissimum predicat: numina bona a numinibus malis ista et cultus diuersitate distinguit: ut malos deos propiciari cedibus et tristibus supplicationibus asserat: bonos autem obsequiis letis atque iocundis: qualia sunt ut ipse ait ludum puuia: lectisternia. Quod totum quale sit postea si deus iuuerit: diligenter differemus. Nunc ad rem pertinet quod attinet differemus: siue omnibus omnia tanquam bonis permixte